PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства Республики Хакасия

от 16.08.2011 № 525
Об утверждении Порядка устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков

В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 21.02.1992
№ 2395-1 «О недрах» (с последующими изменениями) и статьей 18 Закона Республики Хакасия от 11.10.2005 № 60-ЗРХ «О порядке предоставления
права пользования участками недр, содержащими месторождения общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также участками недр местного значения, используемыми для строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (с последующими изменениями) Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый Порядок устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков.
Исполняющий обязанности Главы
Республики Хакасия – Председателя
Правительства Республики Хакасия                                                              Ю. Лапшин

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Республики Хакасия
от 16.08.2011 № 525

ПОРЯДОК

устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков

1. Порядок устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (с последующими изменениями), статьей 18 Закона Республики Хакасия от 11.10.2005 № 60-ЗРХ
«О порядке предоставления права пользования участками недр, содержащими месторождения общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также участками недр местного значения, используемыми для строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (с последующими изменениями).

2. Настоящий Порядок распространяется на собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, осуществляющих для своих нужд устройство и эксплуатацию бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения.

3. Под своими нуждами настоящим Порядком признаются потребности собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в подземных водах, направленные на обеспечение их хозяйственной деятельности, без права реализации и передачи добываемой воды.

4. Собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков осуществляющих для своих нужд  устройство и эксплуатацию бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, в границах земельного участка не требуется получение лицензии на право пользования недрами.

5. Добыча подземных вод собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков осуществляется непосредственно для своих нужд с учетом требований СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников».

6. При осуществлении устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, собственники земельного участка, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельного участка обязаны:

а) соблюдать требования законодательства о недрах, об охране окружающей среды, особо охраняемых природных территориях, земельного законодательства, санитарных норм и правил;

б) обеспечить безопасное ведение работ, связанных с устройством и эксплуатацией бытовых колодцев и скважин;

в) не допускать загрязнения подземных вод через принадлежащие им колодцы и скважины;

г) не допускать негативного воздействия на прилегающую к их земельному участку территорию;

д) в случае прекращения деятельности по эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, выполнить ликвидацию (тампонаж) принадлежащих им бытовых колодцев и скважин.